
TERÇA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
5673801/Expedito Marcos Mattos Andrade (CAP PM) / 7.0 diárias 
(Pousada) / de 18/05/2010 a 25/05/2010
5614775/João Carlos Costa de Souza (MAJ PM) / 7.0 diárias 
(Pousada) / de 18/05/2010 a 25/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120639

PORTARIA: 969-DF
Objetivo: Como Encarregado de Sindicância
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5405670/Silvestre Vasconcelos Silva (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/05/2010 a 16/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120758

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / HELIANE DE SOUZA SENA (AG.PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120768

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / FRANCISCA ROSIANE MACIEL DA SILVA (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ERRATA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120745

Portaria nº 841/2010-NAR/NGP.SUSIPE, de 17/06/2010, 
publicada no DOE nº 31691, de 21/06/2010.
Onde se lê: nos dias 21 a 23/06/2010.
Leia-se: nos dias 29/06/2010 a 01/07/2010.

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120739
PORTARIA Nº. 775/10-GAB.SUSIPE                          
BELÉM, PA, 18 DE JUNHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, 
como suplente do Dr.. DILSON LOBATO PERES, membros da 
Comissão Sindicante no Processo nº. 1411/08-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR 
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120742

PORTARIA Nº 769/2010 - GAB. SUSIPE, DE 18/06/2010
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, 
Resolve TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DO SERVIDOR 
TEMPORÁRIO Abaixo.
Nome Cargo Publicado
Benilson Nazaré de Aquino Carrera Agente Prisional DOE nº 
31.690 de 18/06/2010
Eustaquio Araújo dos Santos Agente Prisional DOE nº 31.689 de 
17/06/2010
Cláudio de Oliveira Silva Agente Prisional DOE nº 31.689 de 
17/06/2010
Fabio Rodrigues de Souza Agente Prisional DOE nº 31.689 de 
17/06/2010
Antonio Edivan Tavares Costa Agente Prisional DOE nº 31.689 
de 17/06/2010
Jose Roberto Ferreira de Araújo Agente Prisional DOE nº 31.689 
de 17/06/2010

Emerson Rosa Santa Brígida Agente Prisional DOE nº 31.689 de 
17/06/2010
Wanderson Dias Borges Agente Prisional DOE nº 31671 de 
21/05/2010

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120737
PORTARIA Nº. 774/10-GAB.SUSIPE                             
BELÉM, PA, 18 DE JUNHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, 
como suplente dos Sr. RENATO NUNES VALLE e DILSON LOBATO 
PERES, membros da Comissão Sindicante no Processo nº. 
1416/08-CGP/SUSIPE, em face da aprovação em concurso.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR 
Superintendente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120926

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / BERNADINO DO CARMO E SILVA JUNIOR (AG.
PRISIONAL)
Temporário / CIBELY HENRIQUE CAVALCANTE (AG.PRISIONAL)
Temporário / DANIEL PAULA DA COSTA (AG.PRISIONAL)
Temporário / DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO (AG.
PRISIONAL)
Temporário / DIJAVAN OLIVEIRA GUIMARAES (AG.PRISIONAL)
Temporário / EDNA SUELI REIS DE ABREU (AGENTE PRISIONAL)
Temporário / FRANCISCO ANDRE MACIEL CAMPOS (AG.
PRISIONAL)
Temporário / FREDERICO JOSE DAMASCENO SILVA (AG.
PRISIONAL)
Temporário / GEORGIANO LOPES DE SENA (AG.PRISIONAL)
Temporário / IVAN SOARES PIMENTEL FILHO (AG.PRISIONAL)
Temporário / JOSE CARLOS DA ROCHA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)
Temporário / JOSE REINALDO DA SILVA GOMES (AG.PRISIONAL)
Temporário / JOSE ROBERTO SOUZA E SILVA (AG.PRISIONAL)
Temporário / JOSIANE DE FATIMA GAIA PARA (AGENTE 
PRISIONAL)
Temporário / MARIA MARCILENE PINTO MOREIRA (AG.
PRISIONAL)
Temporário / PAULO JORGE MARTINS COSTA (AG.PRISIONAL)
Temporário / VICENTE RODRIGUES FERREIRA (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120951

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato Unilateral
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Célia Maria Mota de Oliveira (Agente Prisional)
Temporário / Haroldo da Silva Caetano (Agente Prisional)
Temporário / José Luiz da Costa Silva (Agente Prisional)
Temporário / Joseana da Rosa Monteiro (Agente Prisional)
Temporário / Manoel Maria Cardoso Chagas (Agente Prisional)
Temporário / Maria Cristina Barros Marques (Agente Prisional)
Temporário / Pedro Carlos Luz de Souza (Agente Prisional)
Temporário / Sebastião Monteiro Vaz (Agente Prisional)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120952

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EUDE JOFRE ARAÚJO SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120937

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DAMIÃO EDIMILSON GONÇALVES DE SOUSA 
(AGENTE PRISIONAL)
Temporário / DANIEL FERREIRA DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)
Temporário / DENES FABIO SOUZA OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)
Temporário / EDARCIANA DO SOCORRO SANTOS DE OLIVEIRA 
(AGENTE PRISIONAL)
Temporário / ELBA RIBEIRO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL)
Temporário / ELENICE SILVA DE SOUSA LIMA (AGENTE 
PRISIONAL)
Temporário / ELIVANE NAZARÉ SOARES DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL)
Temporário / ELOY MARGALHO FONSECA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL)
Temporário / ELVES GOMES MOURA (AGENTE PRISIONAL)
Temporário / EMERSON SASSIM PANTOJA (AGENTE PRISIONAL)
Temporário / JOSÉ FERNANDO LIMA CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL)
Temporário / JOSÉ ROBERTO SILVA (AGENTE PRISIONAL)
Temporário / JOSÉ WALDECI DE SOUZA FREIRE (AGENTE 
PRISIONAL)
Temporário / JOSIANE DE SOUSA MELO (AGENTE PRISIONAL)
Temporário / LEANDRO CARVALHO LIMA (AGENTE PRISIONAL)
Temporário / MARCIO DE QUEIROS PAES (AGENTE PRISIONAL)
Temporário / MARCIO JOSÉ SILVA SANTANA (AGENTE 
PRISIONAL)
Temporário / MARIA EDILEUZA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL)
Temporário / MARISE JANE SILVA PINTO (AGENTE PRISIONAL)
Temporário / MAURICIO GARCIA DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)
Temporário / OZELITA ALVES CARDOSO (AGENTE PRISIONAL)
Temporário / PAULO SÉRGIO DA SILVA ANDRADE (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120944

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DANIEL MARTINS DA SILVA (AGENTE PRISIONAL)
Temporário / EDIMAR ESPINDULA CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120945

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ARIVANO PINTO MOARES (AG.PRISIONAL)
Temporário / CLAUDIO ROBERTO DA ROCHA TAVARES (AG.
PRISIONAL)
Temporário / CLEIDE GONCALVES DE LIMA (AG.PRISIONAL)
Temporário / EVANILDO LOPES PEREIRA (AG.PRISIONAL)
Temporário / IONE SELMA CARVALHO OLIVEIRA (AG.PRISIONAL)
Temporário / MARCELO CARDOSO CASTRO (AG.PRISIONAL)
Temporário / RENATO SERGIO MELO CARVALHO (AG.PRISIONAL)
Temporário / WALBER XAVIER DA SILVA (AG.PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120591

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es): 
Temporário / PAULO SERGIO FARIAS DO PRADO (AG.
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120871

PORTARIA: 826/2010
Objetivo: realizar visita técnica para levantamento e triagem 
educacional de toda população carcerária do Centro de 


